Ata n° 1.691

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares de Souza e  Izabel Rosa da Silva. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: oficio n° 001/19 Assunto: Reinterando Pedido de Informação. Ao Cumprimentá-lo cordialmente, venho através de este Reinterar o pedido de Informação nº 003/19, de  01 de abril 2019. dos Vereadores Enio Chaves, Luiz Omar de Souza, Raquel Terra e Elis Regina Rodrigues. Que o Executivo Municipal remeta esta casa legislativa a prestação de conta da 16ª Expocace. Atenciosamente Vereadores Antonio Carlos Pagano, Chrystian Silveira,  Ezequiel Colares e Izabel Rosa. Oficio nº07/2019, Assunto: Apresentação dos relatórios de prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde, ano 2018 SARGSUS/SIOPS. Na oportunidade de cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste instrumento, encaminhar, em anexo, os relatórios de prestação de contas SARGSUS e SIOPS,  referente aos gastos da Secretaria Municipal de Saúde de Tavares, referente ao ano 2018, para apresentação junto ao poder Legislativo. e por ocasião apreciação dos mesmos Atenciosamente: secretária municipal de Saúde Ana Beatriz Lopes Paiva. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente Matérias do Legislativo: Indicação n° 069/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de construir uma área coberta pra guardar os

Veículos que ficam estacionados na frente do prédio da Prefeitura Municipal de Tavares. Passou para ordem do dia. Indicação n° 070/19, da Vereadora Raquel Terra Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, providenciem uma parada de ônibus na localidade do Capão Comprido na decida do Balneário dos Pescadores. Passou para ordem do dia. Indicação n° 071/19 da Vereadora Raquel Terra Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar TOLDOS retrateis nos vãos do Pavilhão Moacir Brum Paiva. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº453/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados,  vem por meio desta Moção Parabenizar os Festeiros: Hugo Miguel de Souza e Ana Lucia Antunes Ataides , os Alferes: Elder Costa e Vitoria Costa, O Pároco Padre Marcio e o Conselho Paroquial da capela São José. Que ocorreu nos dias 01 a 05 de maio do corrente. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº454/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Pastor Local: Guilherme Vicente e seus demais membros que ajudaram no evento beneficente em prol da construção do  templo. Que ocorreu  no dia 05 de maio do corrente. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº455/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Coral: Ecos de Aleluia, pelo seu 48º aniversário.  Que ocorreu nos dias 19 a 21 de abril do corrente. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº456/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Pastor Everton Santos pelo belíssimo trabalho prestado tanto na área espiritual quanto na área social,

Na Igreja Adventista do 7° dia e no município de Tavares, nesses dois anos e meio. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº457/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Policial Militar, 2º Sargento da Reserva da Brigada Militar, Senhor João Roberto Neres Lisboa pelo belíssimo trabalho desenvolvido em nosso município durante os últimos anos, somos sabedores das dificuldades enfrentadas a respeito da Segurança Pública, mas mesmo com todos os empecilhos honrou seu compromisso em trabalhar em prol da municipalidade. Esse é meu reconhecimento e agradecimento. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº458/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Policial Militar, 2º Sargento da Reserva da Brigada Militar, Senhor Sandro Barbosa dos Santos pelo belíssimo trabalho desenvolvido em nosso município durante os últimos anos, somos sabedores das dificuldades enfrentadas a respeito da Segurança Pública, mas mesmo com todos os empecilhos honrou seu compromisso em trabalhar em prol da municipalidade. Esse é meu reconhecimento e agradecimento. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº459/19 Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar o Policial Militar, 2º Sargento da Reserva da Brigada Militar, Senhor Gilmar Araújo Pereira pelo belíssimo trabalho desenvolvido em nosso município durante os últimos anos, somos sabedores das dificuldades enfrentadas a respeito da Segurança Pública, mas mesmo com todos os empecilhos honrou seu compromisso em trabalhar em prol da municipalidade. Esse é meu reconhecimento e agradecimento. Passou para ordem do dia. Requerimento nº001/19 dos

Vereadores. Raquel Terra, Elis Regina Rodrigues, Enio Chaves, Luiz Omar. e Chrystian Silveira Viemos através deste requerer, que seja solicitado junto a Corsan, após acompanhar pelo veiculação dos canais de comunicação, internet e televisão gostaríamos de um posicionamento da empresa sobre a situação da gua em nosso município, que apontou níveis acima do permitido de herbicidas da marca “ALDRIN”, classificado como extremamente tóxico e que tem seu uso proibido.E nos como representantes precisamos ter uma real situação para que não exista pânico junto aos munícipes. Certos de um pronto atendimento, desde já agradecemos. Passou para ordem do dia. Requerimento nº002/19 dos Vereadores. Raquel Terra, Elis Regina Rodrigues, Enio Chaves, Luiz Omar e Chrystian Silveira. Viemos até vocês por meio desse requerimento deixar registrado que alguns munícipes precisaram utilizar dos serviços da ambulância da Samu, e não abstiveram sucesso na solicitação, tendo que aguardar pelo atendimento do veículo da Secretaria de Saúde municipal. E através deste documento gostaríamos de ter acesso de como esta funcionando a central, tempo médio de espera e listagem dos funcionários que atuam em nosso município. Certo de um pronto atendimento, desde já agradecemos. Projeto de Lei nº265 de 06 de maio de 2019. Altera ao art.3º da lei nº 1.688 de 29 de janeiro de 2013 e dá outras providências. Passou par ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 069/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 070/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 071/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Moção de Congratulação nº453/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº454/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº455/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº456/19 colocada em discussão e logo após em votação

Foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº457/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Moção de Congratulação nº458/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade  Moção de Congratulação nº459/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº001/19 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Requerimento nº002/19 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Projeto de Lei nº265 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença nº 07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 13 de maio de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 06 de Maio de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário